
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33691   35Sexta-feira, 31 DE AGOSTO DE 2018 

especif cações técnicas constantes no Termo de Referência deste 
Contrato”, celebrado entre a PMPA e a EMPRESA NACIONAL 
SERVIÇOS E LOCAÇÕES LTDA – ME e a PMPA. NOMEIA como 
membro da Comissão Fiscalizadora o 3º SGT PM RG 23331 
JESULENE SOARES CARDOSO e 3º SGT RG 13125 RUBENS 
MONTEIRO DE SOUSA.
SÉRGIO RICARDO FIALHO ANDRADE – CEL QOPM
Diretor de Apoio Logístico da PMPA

Protocolo: 356159
NOMEAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO: Portaria nº 
153/2018 – DAL2, de 29 de agosto de 2018, que NOMEIA o 
CAP QOPM RG 31127 DIEGO FERREIRA DOS SANTOS, em 
substituição ao CAP QOPM RG 9233 JOSÉ LUIZ MIRANDA 
ARACATY, como fi scal do Contrato, a fi m de fi scalizar o Contrato 
Administrativo nº 006/2018 – DAL/PMPA, cujo objeto destina-se 
a “contratação de empresa especializada na Prestação de Serviço 
de Locação de Veículos do Pará, de acordo com as condições e 
especif cações técnicas constantes no Termo de Referência deste 
Contrato – Anexo ”, celebrado entre a PMPA e a EMPRESA TCAR 
LOCAÇÃO DE VEÍCULOS EIRELI - EPP. MANTER como fi scal 
interino o CAP QOPM CARLOS ALBERTO DA SILVA.
SÉRGIO RICARDO FIALHO ANDRADE – CEL QOPM
Diretor de Apoio Logístico da PMPA

Protocolo: 356243

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

INEXIGIBILIDADE: 068/2018-CPL/PMPA
Data: 30/08/2018 Valor: R$ 15.980.000,00 (Quinze mil, 
novecentos e oitenta reais)
Objeto: “Aquisição de ferramenta “Banco de Preços” para 
disponibilização de acesso a banco de dados específi co 
com informações atualizadas de preços praticados no 
mercado, valores de referência e Atas de Registro de 
Preços para servir de subsídio às contratações e aquisições 
a serem realizadas pela PMPA”.
Fundamento Legal: Art. 25, inciso I, da Lei nº 8.666/93
Data da Ratifi cação: 30/08/2018
Orçamento:
Programa de trabalho: 1297 – Manutenção da Gestão
Natureza da Despesa: 33.90.39.01 – Outros serviços Pessoa 
jurídica/ Assinatura de Periódicos e Anuidades
Fonte do Recurso: 010100000
Projeto/Atividade: 26/8338-Operacionalização das Ações 
Administrativas
Plano Interno: 4200008338C
Origem do Recurso: Tesouro do Estado
Contratado: NP Capacitação e Soluções Tecnológicas LTDA
Endereço: Rua Lourenço Pinto, 196, 2 e 3º andar
CEP: 80.010-160 CNPJ: 07.797.967/0001-95
Telefone: (41) 3778-1830
Ordenador: HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA

Protocolo: 356124

.

.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

Ato: RATIFICAÇÃO
Número da Inexigibilidade: 068/2018-CPL/PMPA
Data: 30/08/2018
Ordenador: HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA

Protocolo: 356128

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no uso de suas 
atribuições legais, considerando os autos do processo licitatório 
na modalidade pregão eletrônico nº 010/2018 – CPL/PMPA, 
que tem por objeto a “Contratação de laboratório/ clínica 
veterinária, para realização de serviços de exame para 
disgnóstico de anemia infecciosa equina e mormo” e 
considerando o disposto no art. 5º, inciso iv, da lei estadual nº 
6.474/02 combinado com o art. 9º, inc. V do Decreto Estadual 
nº 2.069/06, bem como a Portaria nº 09/2018-CPL/PMPA, 
RESOLVE:
01 – Homologar a decisão adotada pela Pregoeira da PMPA, 
designado através da Portaria nº 09/2018 - CPL/PMPA de 22 de 
maio de 2018, que adjudicou a proposta de preço apresentada 
pela Empresa: (itens 1e 2), no valor de R$ 59.892,00 (Cinquenta 
e nove mil, oitocentos e noventa e dois reais).

02 – Remeter o processo licitatório à Diretoria de Apoio Logístico 
da Corporação, a fi m de que sejam providenciadas as assinaturas 
dos contratos e emissão das respectivas notas de empenho.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Quartel em Belém – PA, 30 de Agosto de 2018
HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA – CEL QOPM/COMANDANTE 
GERAL DA PMPA

Protocolo: 356309

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 2150-DC-DF-18
OBJETIVO: A SERVIÇO DA PMPA
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: SANTARÉM - PA
DESTINO(S): BELÉM - PA
PERÍODO: 14 A 19/05/2018
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 05 COMPLETAS
SERVIDOR (ES): SGT PM FRANCISCO LUIS DA COSTA
PRINTES CPF: 348.058.852-20;
SGT PM JONISSON CARLOS SAMPAIO SANTOS
CPF: 480.247.912-34;
CB PM MAXWELLL SAKAGUCHI MONTEIRO
CPF: 650.293.642-34;
CB PM NELSON MOREIRA DINIZ NETO
CPF: 860.833.502-63.
ORDENADOR: EMMANUEL QUEIROZ LEÃO BRAGA
PORTARIA Nº 2789-DI-DF-18
OBJETIVO: A SERVIÇO DA PMPA
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: ALTAMIRA - PA
DESTINO(S): BELÉM - PA
PERÍODO: 27 A 30/05/2018
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 03 COMPLETAS
SERVIDOR (ES): CEL PM ROBINSON AUGUSTO
BOULHOSA BEZERRA CPF: 319.918.232-15.
ORDENADOR: EMMANUEL QUEIROZ LEÃO BRAGA
PORTARIA Nº 2816-DC-DF-18
OBJETIVO: ESCOLTA DE PRESOS
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: SANTA ISABEL - PA
DESTINO(S): REDENÇÃO - PA
PERÍODO: 01 A 19/04/2018
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 19 DE ALIMENTAÇÃO
E 18 DE POUSADA
SERVIDOR (ES): SGT PM OELSON DA SILVA ROCHA
CPF: 398.133.202-49;
SGT PM MARCOS ANDRE DO LAGO FREITAS
CPF: 440.754.802-91.
ORDENADOR: EMMANUEL QUEIROZ LEÃO BRAGA
PORTARIA Nº 2948-DI-DF-18
OBJETIVO: A SERVIÇO DA PMPA
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM - PA
DESTINO(S): BRASÍLIA - DF
PERÍODO: 12 A 14/06/2018
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 03 DE ALIMENTAÇÃO
E 02 DE POUSADA
SERVIDOR (ES): CAP PM GILMAR MENDES CAVACANTE
CPF: 943.179.505-10.
ORDENADOR: EMMANUEL QUEIROZ LEÃO BRAGA
PORTARIA Nº 3054-DC-DF-18
OBJETIVO: A SERVIÇO DA PMPA
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM - PA
DESTINO(S): CAPITÃO POÇO, CAPANEMA,
SALINÓPOLIS, BRAGANÇA, TRACUATEUA E
PARAGOMINAS - PA
PERÍODO: 04 A 12/06/2018
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 08 COMPLETAS
SERVIDOR (ES): CB PM EWERTON SERGIO LIMA
DANTAS CPF: 002.455.363-88;
CB PM SANDRO CASTILHO SANTANA
CPF: 751.455.572-87.
ORDENADOR: EMMANUEL QUEIROZ LEÃO BRAGA

Protocolo: 355536
PORTARIA Nº 2505-DC-DF-18
OBJETIVO: ESCOLTA DE PRESOS
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: ABAETETUBA - PA

DESTINO(S): BARCARENA - PA
PERÍODO: 15/05/2018
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 01 DE ALIMENTAÇÃO
SERVIDOR (ES): SGT PM ELIUSON DE SOUZA
MODESTO CPF: 455.109.892-20;
SD PM LEANDRO CARVALHO RODRIGUES
CPF: 014.293.182-95.
 ORDENADOR: EMMANUEL QUEIROZ LEÃO BRAGA
PORTARIA Nº 2506-DC-DF-18
OBJETIVO: ESCOLTA DE PRESOS
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: ABAETETUBA - PA
DESTINO(S): MOJÚ - PA
PERÍODO: 15/05/2018
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 01 DE ALIMENTAÇÃO
SERVIDOR (ES): SD PM EDUARDO GONÇALVES
BAIA CPF: 863.299.012-87;
SD PM SAVIO JESUS DE SOUSA MAUES
CPF: 010.558.072-41.
 ORDENADOR: EMMANUEL QUEIROZ LEÃO BRAGA
PORTARIA Nº 2507-DC-DF-18
OBJETIVO: ESCOLTA DE PRESOS
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: MOCAJUBA - PA
DESTINO(S): OEIRAS DO PARÁ - PA
PERÍODO: 08 A 10/05/2018
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 02 COMPLETAS
SERVIDOR (ES): SGT PM JOSÉ EDMILSON RIBEIRO
FIEL CPF: 376.222.502-87;
SD PM RENATO WILTON COSTA VALENTE
CPF: 936.494.282-53.
ORDENADOR: EMMANUEL QUEIROZ LEÃO BRAGA
PORTARIA Nº 2508-DC-DF-18
OBJETIVO: ESCOLTA DE PRESOS
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: MOCAJUBA - PA
DESTINO(S): IGARAPÉ-MIRÍ - PA
PERÍODO: 10/05/2018
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 01 DE ALIMENTAÇÃO
SERVIDOR (ES): CB PM RAIMUNDO NONATO
COELHO CRUZ CPF: 172.441.702-97;
CB PM ESTEVÃO DA SILVA GUIMARÂES
CPF: 657.880.282-72.
 ORDENADOR: EMMANUEL QUEIROZ LEÃO BRAGA
PORTARIA Nº 2509-DC-DF-18
OBJETIVO: ESCOLTA DE PRESOS
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: MOCAJUBA - PA
DESTINO(S): MARITUBA - PA
PERÍODO: 22/04/2018
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 01 DE ALIMENTAÇÃO
SERVIDOR (ES): SGT PM LUIZ CARLOS OLIVEIRA
DA SILVA CPF: 305.531.302-00;
CB PM CRYSTIANO CAMPOS BASTISTA
CPF: 865.938.622-15.
 ORDENADOR: EMMANUEL QUEIROZ LEÃO BRAGA
PORTARIA Nº 2510-DC-DF-18
OBJETIVO: ESCOLTA DE PRESOS
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: ITAITUBA - PA
DESTINO(S): NOVO PROGRESSO - PA
PERÍODO: 19 A 21/03/2018
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 03 DE ALIMENTAÇÃO
E 02 DE POUSADA
SERVIDOR (ES): SGT PM WALBER WAGNER DAS
CHAGAS SILVA CPF: 415.020.782-87;
CB PM FAGNER ALVES SILVA
CPF: 006.853.122-24.
 ORDENADOR: EMMANUEL QUEIROZ LEÃO BRAGA
PORTARIA Nº 2511-DC-DF-18
OBJETIVO: ESCOLTA DE PRESOS
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: ITAITUBA - PA
DESTINO(S): NOVO PROGRESSO - PA
PERÍODO: 02 A 04/04/2018
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 03 DE ALIMENTAÇÃO
E 02 DE POUSADA
SERVIDOR (ES): SGT PM IDARLERSON LEAL DA
RESSUREIÇÃO CPF: 586.658.622-34;
SGT PM JONH KENNEDY DO LOGO VERDE


